
Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 

Copia 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO  
TECNICO DI PIANO 

 
N. 36 DEL 19/03/2024 

 
 
 

OGGETTO: FONDI ATO ELENCO ANNO 2023 - LAVORI DI MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA NEI COMUNI DI BAVENO (SVUOTAMENTO BRIGLIE) - BA012023, GRAVELLONA 
TOCE (RIO CIRISOLO)  - GT012023. IMPORTO COMPLESSIVO € 150.500,00. CUP 
C98H23000450005. DETERMINA A CONTRARRE. CIG in fase di acquisizione. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO del mese di MARZO del giorno DICIANNOVE nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.F. 
 

- Visto il Decreto del Presidente n. 02 del 03/08/2022 di conferma incarico Segretario dell’Unione 

Montana, Responsabile del Servizio Finanziario e Servizio Tecnico F.F., che conferma i precedenti 

decreti n. 1 del 4 gennaio 2016, n. 1 del 15 ottobre 2013, n. 1 del 26 luglio 2017 e n.1 del 

25/07/2022  di nomina del Segretario dell’Ente dott. Marco Luigi Delsignore; 

 

- Vista la Delibera di Consiglio n. 02 del 14 Marzo 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024-2026; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- deliberazione della conferenza d’Ambito dell’ATO n. 348 del 10/06/2022 relativa a: “Ripartizione 

dei contributi previsti dalla L.R. n. 13/1997 art. 8 c.4 a favore del territorio montano, per 
l’annualità 2021. Determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti”, con cui sono stati 
assegnati all’Unione per la programmazione 2023 complessivi € 373.734,00;  

- deliberazione G.U. n. 15 del 11/07/2022 relativa a “PROGRAMMAZIONE CON FONDI ATO 
2021. ESAME ED APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI ANNO 2023 DA TRASFERIRE 
ALL'AUTORITA' D'AMBITO”;  

- deliberazione G.U. n. 18 del 3/08/2022 relativa a: “PROGRAMMAZIONE CON FONDI ATO 
2021. RIMODULAZIONE ELENCO INTERVENTI ANNO 2023. AUTORIZZAZIONE 
ALL'UTILIZZO DELLE ECONOMIE PRECEDENTI AI SENSI DELLA L. 91/2022”;  
 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


Preso atto che la Conferenza d’Ambito dell’ATO con proprie deliberazioni n. 355 del 13/10/2022 e 
n. 360 del 20/12/2022 ha approvato l’elenco proposto dall’Unione, di cui alle deliberazioni G.U. 
sopra riportate; 
Dato atto che tra gli interventi da realizzare (elenco anno 2023) con i suddetti fondi, sono previste 
tra le altre le seguenti opere: 
 

scheda  Comune  Bacino  Descrizione  Importo  

BA01-2023  Baveno  Rio Pessina  Manutenzione briglie Rio Roncaro rio 
Piovere Rio Pessina e taglio vegetazione 
in alveo  

€ 75.500,00  

GT01-2023  Gravellona Toce  Torrente Stronetta  Riassetto idrogeologico Rio Cirisolo, Rio 
Stronetta  

€ 75.000,00  

OM01-2023  Omegna  Torrente Fiumetta  Consolidamento settore di versante 
roccioso incombente su Via Erbera  

€ 94.000,00  

 
Vista la determinazione n. 22 del 15/02/2023 di affidamento dell’incarico di progettazione, 
direzione lavori sicurezza e contabilità nonché di predisposizione della relazione geologica 
rispettivamente all’Ing. Francesca D’Elia ed al geol. dott. Francesco D’Elia di Mergozzo; 
 
Esaminato il progetto definitivo-esecutivo inviato al prot. 1062 del 29/07/2023 dai professionisti 
incaricati, che su indicazione del RUP è stato redatto in forma unitaria relativamente agli interventi 
delle schede di Baveno (BA01-2023) e di Gravellona Toce (GT01-2023), e risulta composto dai 
seguenti elaborati: 

- A - Relazione geologica e tecnico-illustrativa 
- B - Computo metrico estimativo e quadro di incidenza della manodopera 
- C - Quadro economico 
- D - Elenco prezzi unitari e analisi prezzi 
- E - Documentazione fotografica 
- F - Elenco mappali 
- G - Cronoprogramma 
- H - Capitolato speciale d’appalto 
- I - Schema di contratto 
- L - Piano di sicurezza e coordinamento 

Gravellona Toce - Rio Cirisolo: 
- Tav. 1a - Localizzazione degli interventi, in scala 1: 10.000 
- Tav. 2a - Planimetria generale, in scala 1: 4.000 
- Tav. 3a - Planimetria di dettaglio: Stato di Fatto, in scala 1: 2.000 
- Tav. 4a - Sezioni – Stato di fatto, in scala 1:250; / 1:100 
- Tav. 5a - Planimetria di dettaglio con sezioni - Elementi di Progetto, in scala 1: 400 / 1:100 

Baveno - Rio Pessina, Rio Roncaro: 
- Tav. 1b - Localizzazione degli interventi, in scala 1: 10.000 
- Tav. 2b - Planimetria generale, in scala 1: 1.000 
- Tav. 3b-1 - Planimetria di dettaglio - Rio Pessina: Stato di fatto ed Elementi di Progetto 
- (scala 1:500) 
- Tav. 3b-2 - Planimetria di dettaglio – Rio Roncaro: Stato di fatto ed Elementi di Progetto (scala 1:200) 

 
Preso atto che, come si evince dal progetto, l’intervento riguarda la manutenzione e la 
sistemazione idrogeologica di specifiche situazioni di dissesto ubicate lungo i corsi d’acqua sopra 
citati; 
 
Dato atto che, come desumibile dal quadro tecnico economico di progetto, la spesa complessiva 
per la realizzazione dell’intervento - pari ad € 150.500,00 - è così articolata: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

LAVORI DA APPALTARE   

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 70.855,49 

Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 36.708,59 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.680,00 

A) TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 110.244,08 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 22% sul totale A) € 24.253,70 



Spese tecniche ingegneristiche di progettazione, 
coordinamento sicurezza e D.L. (inclusi C.P. 4% e IVA 
22%) € 5.884,69 

Spese tecniche geologiche di indagine idrogeologica, 
collaborazione alla progettazione ed alla D.L. (inclusi C.P. 
4% e IVA 22%) € 5.317,54 

Spese tecniche geologiche per rilievi di dettaglio Rio 
Cirisolo (inclusi C.P. 4% e IVA 22%) € 1.205,36 

Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 1.852,10 

Imprevisti ed arrotondamenti € 1.742,53 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.255,92 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA A+B € 150.500,00 

 
Dato altresì atto che l’intervento è finanziato con fondi ATO elenco annuale 2023 - scheda Baveno 
€ 75.500,00 (BA01-2023) + scheda Gravellona Toce € 75.000,00 (GT01-2023); 

 
Visti i seguenti atti: 
- deliberazione di G.U. n. 27 del 30/10/2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

(unica fase) per un importo complessivo di 150.500,00 euro (corrispondente alla somma dei 
due interventi di Baveno e Gravellona Toce); 

- deliberazione di G.C. n. 199 del 9/11/2023 del Comune di Baveno di presa d’atto ed 
approvazione del progetto in argomento per gli interventi di relativa competenza territoriale; 

- deliberazione di G.C. n. 180 del 4/12/2023 del Comune di Gravellona Toce di presa d’atto ed 
approvazione del progetto in argomento per gli interventi di relativa competenza territoriale; 

- autorizzazione idraulica rilasciata dalla Regione Piemonte – Settore Tecnico regionale Novara e 
Verbania con d.d. 2901/A1817B/2023 del 27/11/2023; 
 

Ritenuto necessario, per le motivazioni succitate, di dare corso all’affidamento dell’intervento in 
argomento al fine di poter eseguire i lavori nel prossimo periodo primaverile;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, comma 1 - lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Precisato che:  
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto, si intende affidare l’intervento di 

MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA NEI COMUNI DI BAVENO 
(SVUOTAMENTO BRIGLIE) – BA012023, GRAVELLONA TOCE (RIO CIRISOLO)  - 
GT012023; 

- la spesa complessiva dell’intervento è quantificata in € 150.500,00 di cui € 110.244,08 per lavori 
a base d’appalto comprensivi di manodopera ed oneri di sicurezza, entrambi non ribassabili 
(IVA 22% esclusa);  

- il CUP (codice univoco progetto) del presente intervento è: C98H23000450005; 
- il CIG (codice identificativo gara) della seguente gara è: CIG in fase di acquisizione;  
 
Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti pubblici; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di servizio; 

 
DETERMINA 

 
1) di assumere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;   



 
2) di approvare, per quanto di competenza, il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di 

“MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA NEI COMUNI DI BAVENO 
(SVUOTAMENTO BRIGLIE) – BA012023, GRAVELLONA TOCE (RIO CIRISOLO)  - 
GT012023”, così come predisposto dai tecnici incaricati Ing. Francesca D’Elia e dal geol. 
Francesco D’Elia, il cui importo ammonta a complessivi € 150.500,00, articolati come in 
premessa specificato e costituito dagli elaborati anch’essi in premessa elencati; 

 
3) di avviare le procedure di affidamento dell’intervento, dando atto che, in relazione al 

combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, ai fini dell’affidamento del contratto vengono individuati ed 
indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto:  

 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO  

T.U. n. 267/2000  
Art. 192 c.1/b  

“MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
NEI COMUNI DI BAVENO (SVUOTAMENTO BRIGLIE) – 
BA012023, GRAVELLONA TOCE (RIO CIRISOLO)  - 
GT012023” 
FONDI ATO ELENCO 2023 
CUP C98H23000450005 
CIG in fase di acquisizione 
Importo lavori € 110.244,08 
di cui € 70.855,49 per lavori soggetti a ribasso, € 36.708,59 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 
2.680,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

FINE DA PERSEGUIRE  
T.U. n. 267/2000  
Art. 192 c.1/a  

Manutenzione rii demaniali 

CRITERIO DI ELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI  

D. Lgs. 36/2023 – 
articolo 50 – comma 
1 – lettera a)  

La selezione degli operatori economici viene fatta 
mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE  

D.Lgs. n. 36/2023 - 
art. 108  

La selezione dell’offerta migliore viene fatta con il sistema 
del minor prezzo mediante ribasso sull’elenco prezzi posto 
a base di gara 

  
4) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Claudia Corbelli, tecnico 

del Comune di Baveno con incarico di collaborazione presso questa Unione;  
 

5) di disporre il pagamento del contributo di cui all’art. 1, comma 67°, della Legge n. 266/05 a 
favore dell’ANAC, stabilito ai sensi della Deliberazione n. 610 del 19/12/2023 (euro 35,00 a 
carico della stazione appaltante – Unione Montana Cusio Mottarone) secondo le modalità 
definite dalla deliberazione medesima (bollettino MAV emesso dall’Autorità con cadenza 
quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per 
tutte le procedure attivate nel periodo); 

 
6) di dare atto che la spesa complessiva di € 150.500,00 per la realizzazione dell’intervento è 

finanziata con fondi ATO elenco 2023 e trova copertura nel bilancio corrente esercizio 
all’Intervento 09.07.2 – Voce 8590/2/1 – Opere di manutenzione e sistemazione idraulico 
forestale Fondi ATO, Bilancio competenza 2023; 

 

7) di pubblicare copia del presente provvedimento sull’albo pretorio on line e sull’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dalla sede dell’Unione Montana, addì 19/03/2024 

Il Responsabile del Servizio F.F. 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_____________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 19/03/2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to: DELSIGNORE DOTT.  MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dalla sede dell'Unione Montana, addì19.03.2024 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
______________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi  

dal 19-mar-2024 al 02-apr-2024 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 19-mar-2024 

 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 
 


